Chairs und Referenten

Ehrensponsor: Roche Pharma AG

Bronze Sponsoren:

AMGEN GmbH

Bionorica Ethics GmbH

EUSA Pharma GmbH
GlaxoSmithKline GmbH & Co.KG
MSD Sharp & Dohme GmbH
RIEMSER Arzneimittel AG
SpePharm GmbH

Wyeth Pharma GmbH

Sponsor:
Auron Healthcare GmbH

Supportivtherapie und
Rehabilitation
in der Onkologie

ASORS

Arbeitsgemeinschaft Supportive MaBnahmen in der Onkologie,
Rehabilitation und Sozialmedizin der Deutschen Krebsgesellschaft

Die Veranstaltung wird von der bayerischen Landeséarztekammer mit insgesamt
13 Fortbildungspunkten (Tag 1: 5 Punkte, Tag 2: 8 Punkte) zertifiziert. Bei der Arbeits-
gemeinschaft Internistische Onkologie (AlO) wurden Fortbildungspunkte beantragt.




Freitag

12:30-13:30
13:30-13:40

13:40-14:00

14:00-16:00

14:00
14:15
14:35
14:55
15:15

15:30-16:00
16:00-16:30

16:30-18:15

16:30
16:45
17:00
17:15
17:30

17:45-18:15

19:30

16. Januar 2009

Expertenworkshop: Raum Weissach/EG

Mittagessen/Kaffeepause: Raum Wallberg/Kreuther-Bar/1. OG

Mittagessen

BegriiBung P. Feyer, H.H. Bartsch
Impulsreferat:
Arztliche Ethik im Spannungsfeld zwischen
karitativem Dienst und Gewinnmaximierung
bei der Versorgung onkologischer Patienten H.H. Bartsch
Update | Supportivtherapie Chair: P Feyer / H. Link
Prophylaxe und Therapie von akuten
therapiebedingten Symptomen
e Gastrointestinale Toxizitaten K. Jordan
e Neutropenie und Infektionen H. Link
e Anamie M.R. Nowrousian / H. Link
e Thrombopenie und Thromboembolische

Komplikationen A. Matzdorff
e Haut und Schleimhautreaktionen W. D&rr

Podiumsdiskussion Alle Referenten

Kaffeepause

Update Il Supportivtherapie Chairs H. Link/ K. Jordan
Prophylaxe von chronischen Neben-

wirkungen und Spéttoxizitaten

e Kardiotoxizitat M. Muscholl
¢ Neurotoxizitat S. Koeppen
e Anorexie/Kachexie/ ketogene Diét J. Arends
e Tumorschmerzen H.-G. Mergenthaler
¢ Arzneimittelinteraktionen bei Tyrosinkinaseinhibitoren H.P. Lipp

Podiumsdiskussion Alle Referenten

Abendessen

Samstag
09:00-11:00
09:00

09:20
10:00

10:20
10:40
11:00-11:30
11:30-12:50

11:30
11:50

12:10
12:30
12:50-13:30

13:30-14:00

14:00

14:20-15:15

15:15-15:30

15:30-16:15

16:15-16:30

17. Januar 2009
Update | Rehabilitation Chairs: M. Heim/ J. Kérber
von Krebspatienten
¢ Rehabilitation nach Gastrektomien -

Stellenwert der Enzymsubstitution
e Multiresistente Keime im Klinikalltag
e Hygienekonzept in der Rehabilitation bei Patienten

J. Kérber
M. Trautmann

mit multiresistenten Keimen A. Mumm
¢ Medikamentdse Ansatze bei Fatigue M. Heim
e Kognitive Defizite nach Tumortherapie -

was gibt es Neues? J. Weis
Kaffeepause

Update Il Rehabilitation Chairs: A. Libbe/ R. Schréck

von Krebspatienten

e Update Rehabilitation bei Multiplem Myelom A. Mumm
e Rehabilitationsstudie bei Chemotherapieinduzierter
peripherer Neuropathie J. Kérber
¢ Rehabilitations-Qualitatssicherung bei Stimm- und
Sprachstérungen A. Libbe

¢ Rehabilitation nach Prostatakarzinom-Therapie J. Teichmann

Mittagessen

Hart aber fair: Chair: H.H. Bartsch
Rehabilitations-Leitlinie Brustkrebs Pro: J. Weis
Pro und Contra Contra: R. Schréck

Neue Paravasate-Guidelines M. de Wit

»1ake-Home-Messages | Chairs H. Link/ A. Liibbe
Aktuelle Therapieempfehlungen und to do’s

Supportivtherapie und Rehabilitation in der Onkologie

Kaffeepause

»Take-Home-Messages I1“ Chairs: P, Feyer, H.H. Bartsch
Aktuelle Therapieempfehlungen und to do’s

Supportivtherapie und Rehabilitation in der Onkologie

Verabschiedung P. Feyer, H.H. Bartsch



