

## Chairs und Referenten

Dr. med. Jann Arends Freiburg  
Prof. Dr. med. Hans Helge Bartsch Freiburg  
PD Dr. med. Maike de Wit Berlin  
Prof. Dr. med. Wolfgang Dörr Dresden  
Prof. Dr. med. Petra Feyer Berlin  
Prof. Dr. med. Manfred E. Heim Bad Sooden - Allendorf  
Dr. med. Karin Jordan Halle  
Dr. med. Susanne Koeppen Essen  
Dr. med. Jürgen Körber Bad Kreuznach  
Prof. Dr. med. Hartmut Link Kaiserslautern  
Dr. rer. nat. Hans-Peter Lipp Tübingen  
Prof. Dr. med. Andreas S. Lübbe Bad Lippspringe  
Prof. Dr. med. Axel Matzdorff Saarbrücken  
Prof. Dr. med. Hans-Günther Mergenthaler Stuttgart  
Dr. med. Andreas Mumm Freiburg  
Dr. med. Michael Muscholl München  
Prof. Dr. med. M. R. Nowrouzian Essen  
Prof. Dr. med. Rudolf Schröck Scheidegg  
PD Dr. med. Johannes Teichmann Clausthal-Zellerfeld  
Prof. Dr. med. Matthias Trautmann Stuttgart  
Prof. Dr. med. Joachim Weis Freiburg

## 6. ASORS - EXPERTENWORKSHOP

# Supportivtherapie und Rehabilitation in der Onkologie

16.-17. Januar 2009  
Hotel Parkresidenz  
Wiesseer Str. 1  
83700 Weissach (Rottach-Egern)

Ehrensponsor: Roche Pharma AG



**Bronze Sponsoren:**  
AMGEN GmbH  
Bionorica Ethics GmbH  
EUSA Pharma GmbH  
GlaxoSmithKline GmbH & Co.KG  
MSD Sharp & Dohme GmbH  
RIEMSER Arzneimittel AG  
SpePharm GmbH  
Wyeth Pharma GmbH

**Sponsor:**  
Auron Healthcare GmbH



Die Veranstaltung wird von der bayerischen Landesärztekammer mit insgesamt 13 Fortbildungspunkten (Tag 1: 5 Punkte, Tag 2: 8 Punkte) zertifiziert. Bei der Arbeitsgemeinschaft Internistische Onkologie (AIO) wurden Fortbildungspunkte beantragt.

Freitag	16. Januar 2009	Samstag	17. Januar 2009
	Expertenworkshop: Raum Weissach/EG	09:00-11:00	Update I Rehabilitation von Krebspatienten <i>Chairs: M. Heim/ J. Körber</i>
	Mittagessen/Kaffeepause: Raum Wallberg/Kreuther-Bar/1. OG	09:00 09:20 10:00	• Rehabilitation nach Gastrektomien – Stellenwert der Enzymsubstitution • Multiresistente Keime im Klinikalltag • Hygienekonzept in der Rehabilitation bei Patienten mit multiresistenten Keimen • Medikamentöse Ansätze bei Fatigue • Kognitive Defizite nach Tumortherapie – was gibt es Neues? <i>J. Körber M. Trautmann</i>
12:30-13:30	Mittagessen	10:20	<i>A. Mumm M. Heim</i>
13:30-13:40	Begrüßung	10:40	<i>J. Weis</i>
13:40-14:00	<b>Impulsreferat:</b> Ärztliche Ethik im Spannungsfeld zwischen karitativem Dienst und Gewinnmaximierung bei der Versorgung onkologischer Patienten	11:00-11:30	Kaffeepause
14:00-16:00	Update I Supportivtherapie Prophylaxe und Therapie von akuten therapiebedingten Symptomen • Gastrointestinale Toxizitäten • Neutropenie und Infektionen • Anämie • Thrombopenie und Thromboembolische Komplikationen • Haut und Schleimhautreaktionen	11:30-12:50 11:50 12:10 12:30	Update II Rehabilitation von Krebspatienten <i>Chairs: A. Lübbe/ R. Schröck</i> • Update Rehabilitation bei Multiplem Myelom • Rehabilitationsstudie bei Chemotherapieinduzierter peripherer Neuropathie • Rehabilitations-Qualitätssicherung bei Stimm- und Sprachstörungen • Rehabilitation nach Prostatakarzinom-Therapie <i>A. Mumm J. Körber A. Lübbe J. Teichmann</i>
14:00 14:15 14:35 14:55	<i>M.R. Nowrouzian / H. Link</i>		
15:15		12:50-13:30	Mittagessen
15:30-16:00	Podiumsdiskussion	13:30-14:00	Hart aber fair: Rehabilitations-Leitlinie Brustkrebs Pro und Contra <i>Chair: H.H. Bartsch Pro: J. Weis Contra: R. Schröck</i>
16:00-16:30	Kaffeepause	14:00	Neue Paravasate-Guidelines <i>M. de Wit</i>
16:30-18:15	Update II Supportivtherapie Prophylaxe von chronischen Nebenwirkungen und Spättoxizitäten • Kardiotoxizität • Neurotoxizität • Anorexie/Kachexie/ ketogene Diät • Tumorschmerzen • Arzneimittelinteraktionen bei Tyrosinkinaseinhibitoren	14:20-15:15	„Take-Home-Messages I“ Aktuelle Therapieempfehlungen und to do's Supportivtherapie und Rehabilitation in der Onkologie <i>Chairs H. Link/ A. Lübbe</i>
16:30 16:45 17:00 17:15 17:30	<i>M. Muscholl S. Koeppen J. Arends H.-G. Mergenthaler H.P. Lipp</i>	15:15-15:30	Kaffeepause
17:45-18:15	Podiumsdiskussion	15:30-16:15	„Take-Home-Messages II“ Aktuelle Therapieempfehlungen und to do's Supportivtherapie und Rehabilitation in der Onkologie <i>Chairs: P. Feyer, H.H. Bartsch</i>
19:30	Abendessen	16:15-16:30	Verabschiedung <i>P. Feyer, H.H. Bartsch</i>